decedere nostro Paschali papa in concilio Be-
 nevendi excommunicatus, in matris eccle-
 sie iustione ingredit. De quo etiam tibi
 notum est, quod cum per nostras omni ma-
 nus pallium accepisset, prædicto domino no-
 stro & tuis, quædam in concilio Romano
 primus ego sum, sedilenter paraveri. In
 hoc autem tanto facinore nullum de Roma-
 no imperatore, Deo gratias, socium habu-
 erunt. Sed in concilio nostro, cum Romanus
 sancto Marcello, Censius, qui dicebatur fan-
 ti Gryffonis, & Teuto, qui tanto per Ita-
 liam tempore debachatus est, tam infamem
 gloriam verberibus suis faceret, equos
 nostris & episcoporum collegio in præterito
 palmarum die Capue regem ipsius cumido-
 lo feci excommunicavimus. Tuo igitur specta-
 mus, ut si factum nostrum omnia hoc per
 mittere tibi legationis partes fratris concu-
 latis nota facere fideus, & ad matris eccle-
 sie vilonem, fide opteret concupiscere, præ-
 stantibus Deo, accingens, dno Capue Iohannis
 April. X AD

AD CANONICOS LUCENSES.

Eorum consuetudines approbat et innovat.

Gelasius episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis Benedicto Archidiacono, Urbani archiepiscopi, Rainieri presbiteri, Mauro cantori, Lucane ecclesie, et omnique fratribus tam presbiteris, quam clericis in perpetuum.

EX COM-
MUNI-
CATIONE
GELASII
EPI. RIT. III. c. 1. p. 1.
PAGE. 492.

Charitatis bonum est proprium, aliena demerita propria depurare, & alienatam quam propriis gaudere profectibus. Ex propter petitiones vestras clementer admittimus, & vobis antiquis ecclesie matricis consuetudines confirmamus. Ubi videlicet uniones infirmorum, & sepulture civitatis precepta ad matricem ecclesiam pertinent, & officium, & participatio beneficii funus, nam ad alias ecclesias pertinentium vobis nulla clericorum caliditate aut laicorum quorundam, subtrahantur. Electiones priorum, & colloccationes clericorum in aliena ecclesia infra urbem, vel extra in suburbis sine consensu episcopi, & priorum, qui lofantur. Nec laicorum violentia in aliqua ecclesiarum ultra priorum, aut clericorum fiat electio. Et nulla ecclesiarum episcopatus vestri preter eorum consentium alicui subiciantur ecclesie. Neque publica & majora negotia aliqua sub ecclesiarum ipsis invidiis arripant, aut publicas penitentias tribuant. Nec tententias, & interdictum matricis ecclesie temperet infringere. Nulla etiam vestri episcopatus persona sine consensu episcopi, vel priorum, qui loco positi nominantur, matricis ecclesie communicentur, & quod ab episcopo factum fuerit, a nomine istiusdem deus temptet. Sane civitates vestre clerici, & qui in suburbis sunt, solite obedientias, videlicet in letanis in processionibus communibus, in festivitatibus, & stationibus majoris ecclesie eidem impendantur, ut vobis volumus adiut. Porro in quinque festis nocte ante pascha, nulla ecclesia secundum morem vestre civitatis campana sonet; neque, in sabato sancto ceream benedicat; sed ad baptismum predicti clerici, prout consuetum est, veniant. Nulla preterea ecclesiarum missas solenne celebret in festivitate B. Martini, & S. Regu-

li, & in festuca feria pasche, & in processionibus quadragesimali, donec rationis solvantur conventus. Nullis etiam clericorum officium vivorum, aut mortuorum ad matricem ecclesiam pertinere facere, vel celebrare pratantur. Ad hec adjectis statuuntur: ut decime matricis ecclesie ab his, qui tribuant, non fraudentur. Et ultra eas clericis persona subtrahant, aut dimittant. Nulli etiam episcopo liceat aliquam matricis ecclesie canonico officio, seu beneficio, sine canonico private iudicio. Sane charitativa licet ciborum beneficia, que ab episcopis vestris (sive praesentes, sive absentes fuerint) in benevolentibus factis consecratis accipere, vobis, vestrique posteris rata precipimus, & illibata servari. In his omnibus praedictis notis sanctae memoriae Paschalis papae privilegium confirmamus, & stabilitate perpetua corroboramus. Si qua igitur in futurum ecclesiastica, seculariueque persona hanc nostram constitutionis paginam sciens contra temere venire temptaverit, secundo, tertiove communita, si non satisfactione congrua emendaverit, potestatis, honorifice sal dignitate careat, reamque se divino iudicio existere de perpetrata iniquitate cognoscatur, & a sacrosancto corpore, ac sanguine Dei, & Domini nostri Jesu Christi aliena fiat, atque in extremo examine distulda ulioni subiacet. Quatenus & hic fructum bonae actionis percipiant, & apud districtum iudicem aeternae pacis inveniant. Amen.

† Ego Gelasius Catholicæ ecclesie episcopus subscripsi.

† Ego Gelasius Catholicæ ecclesie episcopus subscripsi.

† Ego Deusedel Card. Presbyter Tit. S. Laurentii in Damaso subscripsi.

† Ego Petrus Card. Tit. S. Sufianæ subscripsi.

† Ego Guido Card. Presbyter Tit. S. Balbinæ subscripsi.

† Ego Petrus diaconus Card. SS. Coenæ & Damiani subscripsi.

† Ego Petrus diaconus Card. S. Adriani subscripsi.

Datum Fisi per manum Grifonis S. R. E. Diaconi Card. Mibus septembris mensis. XII. anno Domini Incarnat. MCXVIII. Pontificatus autem Domini Gelasii II. PP. anno I.

ANNO
GHRISTE
1118.

AD CANONICOS REGULARES S. FRIGIDIANI LUCENSIS.

Jura eorum & libertates confirmat.

Gelasius episcopus servus servorum Dei dilectis in Christo filiis, Atono presbitero, & vno presbitero in E. Frigidiani ecclesie regularium vitam professi, episcopi successores in eadem religione permanentis in perpetuum.

EX COM-
MUNI-
CATIONE
GELASII
EPI. RIT. III. c. 1. p. 1.
PAGE. 492.

Decente nos apostolo Paulo cognoscimus, quia ubi spiritus Domini, ibi libertas. Quia igitur Domini spiritum in vobis habere credimus, de igitur operum exhibitione confirmamus, libertatem corporis, & praedecessore nostro sanctae memoriae Paschalis papa collata est, nos auxiliante Domino confirmamus. Et que ab eo vobis per privilegia paginam concessa sunt, nos quoque praesentis decreti auctoritate concedimus, & rata, atque stabilia permanentes censamus, sicut ab eo collatum est. Lucani episcopi reverentia, praeterea canonicas consuetudines observandi vobis avocavitatem, & iocundam, ad suscipere religionis augmentum. Neque ullam gravamen vobis inferri permitimus ex privilegio, quod a nobis B. Martini canonici pro antiquis ecclesiis sue consuetudinibus acceptum. Regularibus enim congregationibus nihil illi praedictant. Nulla quisquam vestram processum, aut litaniarum perturbet indolentiam, nisi que ante Ascensionem Domini, totius concursu civitatis, publice sunt. Parochianos vestros, nisi forte publice crimine teneantur, nullus invidis vobis excommunicare, aut ad poenitentiam presumat admittere. Sicut in suprafactis privilegiis vestris scripta continetur. Neque ulli capellanorum liceat sine consensu vestro, mortuos vestre parochiae sepelire. Sed vos eos infirmos, si-

cut convalescentes, & mortuos praeter alicuius unionem sepeliat. Christiani, oleum infirmorum, qui vestra ex antiqua consuetudine suscipere solent, majoris ecclesie clerici, hac ubi occasione non auferant. Neque clericos vestros ordinari prohibeant, ut per Dei gratiam quiete & pacifice conversentur, profectibus vestris propensionibus plenius observare possint. Si quis sine ecclesiastica seculariue persona hanc nostram constitutionis paginam sciens contra temere venire temptaverit, secundo, tertiove communita, si non satisfactione congrua emendaverit, potestatis honorifice sal dignitate careat, reamque se divino iudicio existere de perpetrata iniquitate cognoscatur, & a sacrosancto corpore, ac sanguine Dei, & Domini Redemptoris nostri Jesu Christi aliena fiat, atque in extremo examine distulda ulioni subiacet. Quatenus etiam eidem loco jura serventur, ut patet Domini nostri Jesu Christi. Quatenus & hic fructum bonae rationis percipiant, & apud districtum iudicem aeternae pacis inveniant. Amen.

† Ego Gelasius Catholicæ ecclesie episcopus subscripsi.

† Ego Lambertus Offensis episcopus.

† Ego Deusedel presbyter Card. S. Laurentii in Damaso.

† Ego Guido presbyter Card. Tit. S. Balbinæ.

† Ego Petrus diaconus Card. SS. Coenæ & Damiani.

† Ego Petrus diaconus Card. S. Adriani.

† Ego Amicus subdiaconus Card. & abbas S. Laurentii fisci muris.

Datum Fisi per manum Gargogni S. R. E. diaconi card. VI. Kal. Octob. Indict. XII. anno Domini Incarnationis MCXIII. Pontificatus autem domini Gelasii II. pape an. I.

AD COLONIENSE CONCILIUM.

In quo dicit decessit est Henricus IV. imperator, anno 1118. celebratum.

ADDITIO ET ADNOTATIO CHRONOLOGICA.

An. 1118.

DE anno quo utrumque concilium a domino suo A. L. celebratum est in Concilio in metropoli Palenim adnotatum ad annum 1118. 21.

Concilia Colonienſe, & Frigidianſe ad hunc poſitus annum 1118. cum Baronio, quam ad annum frequentius conſiderari oportere, perſpicuum jam fore eruiſit arbitrio, quo in codice Udalrici Barberiſis vulgata eſt epiſtola Adalberti Moſguntini ad (Archiepiscopum) Bambergenſem episcopum, in qua illud reſargit, quod concilio Colonienſi invitatus venire neglexit, iterumque ad Concilium Frigidianſem in Kal. Auguſti, a legato papa (Comenſi) celebratum, ut bene videtur demeruit. Cum igitur concilia in diem dominicam indici non fuerit, diſque V. Kal. Auguſti hoc anno, non vero Februario. Supplem. Tom. II.

quenti, in dominicam incidit, hinc anno 1118. hinc concilia assignanda eſt arbitrio. Frigidianſe adnotatum ab hoc anno 1118. removendum non eſſe deduco patitur ex auctore coarctato vitz S. Norberti cap. 4. narrat enim virum ſanctum poſt peroratum causam ſuam in concilio Frigidianſi reſeſſe, & moribus ſuis omnibus abdicatis uam ſociis duobus pauperem tandemque literis ſeſe deſtine, & cum aliquando pertraxit, & perſeſſe tandem ad Agidium, hincque iuſticiem Gelaſium natum vitam ſuam illi adprobare. Cum igitur poſtſeſſe ad portum S. Agidii hoc anno 1118. apparuit, ut moſt pagus hinc non 14. & ante 22. hinc inde diſceſſerit, ut iter ſuum proſequeretur, nec eo iterum redierit; hinc Frigidianſe concilium hoc anno celebratum conſpicitur. In-

super utraque hoc concilium anno 1118. adfuit vetustas auctor chronicus Sangerpi. Eritentur legitur in Actibus Reu. German. Menk. to. III. pag. 20.

Ad acta vero hujus concilii utroque per- tinet epistola sequens de dilectis Bambergensibus edita accepta n. 291.

Reverentissimo Bambergensi episcopo A. Mo- gustino scribit monasterii indigne fra- trum dilectione et ratione invola- le pignu.

Q Uod proxime dominus Franchinus Ro- mane ecclesie legatus nobis aposto- lica auctoritate denunciavit, notitia quo- que diligentia, per omnia Romane auctori- tatis fabdita, solertim impleverat, denunti- atis et vobis hoc eam auctoritate et no- tificata, ut ad concilium Colonia celebrandum venitis venire praesentia. Sed quia hoc ne- que praetermitti fuerit negligentia cum quidem que & ceteris eisdem concilio neglectibus, vobis quoque iniqua esse sententia, (scilicet vel divini officii suspensio, vel a communione corporis & sanguinis

Domini formidanda interdictio, nisi notis- sima peccationis diligentia hoc praesentis, & ce- rissima laicitatis velica reverentia, ne id fieret, apud ecclesiam promouerit. Quibus simul concubentibus causis & cooperantibus, hoc tandem obtinuit, ne quid seve- ritatis vestrae laboret dilectio, cuius habi- tum in ecclesia valuisse devotio. Dignam nimirum arbitratum sum in omnibus hono- ri vestro & reverentiae parcendum, & pro- posse, loco & tempore providere & con- sultere, cum sanctitatis vestrae dilectio beato Ma- gno de devote caritatis nobis obligaverit munere. De extero, siquid in mandatum ac- ceperimus, demanantibus ut ad concilium V. Kalenduarum Augusti, Fridelariae a praesidio legato celebrandum, indubitanter veniat, ne hujus & mandati neglector effectus, au- thoritatis sententia decretum, missa peccatio- nis amplius prevaleret, vobis indicatis. Praeterea duxem F. & confirmare ejus G. Palatinum & reliquos complices eorum in praesidio concilio excommunicatos move- rit. Literarum nostras rogamus, ut ad concilio- tribus nostris, Praeganti scilicet & Moqviansi episcopis, dirigatis.

AD FRIDESLARIENSE CONCILIUM

Contra Henricum imperatorem, anno 1118. celebratum

ADDITIO.

AN. 1118. P Rimo omnium cordi mihi verba anonymi scriptoris abbas S. Vedasti apud Dab- lberium Spitelge. tom. 2. pag. 697. qui concilium hoc in Christofori collectione scribit, ro- tum nomine designari ab autore illo erro- rem Fridelariae in Anversio. Missus ad eam ecclesiam Franchinus Copo episcopus Praenestinus, Romane ecclesie legatus, congregatum esse concilium magnum in loco qui vocatur Frisibart, tam de abbatis & episcopis, quam de multi- tudine clericorum & monachorum, cum propter obedientiam, quae vocabatur, non au- sus fuit desse D. abbas hujus nostri concilii videlicet S. Vedasti Rodanus, ne ab officio & communione ecclesie suspenderetur. Excommunicatum in eodem concilio impera- tor Henricus, sicut in Gallicana ecclesia, cum propter praedictam obedientiam, non pro- pter tyrannidem quam exercebat in ecclesiam. Propter fideles imperator cum multis sollicitudine & timore adum de perardum concilium fuit, sed de omnibus abbas Ro- sandus non sine minor sollicitudine, acque timore domum rediit, ut prope medium festum imperatoris: sicque in turbato re- gno fuit esse satis miser peccatoris.

EPISTOLA MOGUNTINI ARCHIEPIS- COPI

Ad Wirzburgenses canonicos.

Dilectis in Christo Wirzburgensibus ecclesie fratribus & diacono, & canonicis, magis- tro scholarem & ceteris ejusdem ecclesie communitis, A. Moguntinus Dilectis de quibus est epistola in Christo servatis & orationem.

Ecclesia, cui qualicumque, Deo iube- re, deservio, hanc vestram ecclesiam, tanquam mater speculam filiam tuam, semper fovens & diligens, quantum de profectu suo in Domino amplius exultat laetata, tantum, si qua infirmitas de ea sanis respiciat, ab- bandantiori abborbet tristitia, & merito. Nos enim unum in Christo sentire, unam esse debemus, videlicet apud membra con- cordiae; quod caput Christi est, a quo qui- que se demittat alius schismatis & haereticis la- cris ergo, profecto in aeternum peribit. Des- enim noluit non Deus divisionis est, sed Deus pacis & unitatis, a quo differunt, qui a Romana discordat ecclesia, cui in his, quae precipit roborat sanctorum patrum au- thoritas, non obediit aliter est: quod totum quique tate his perniciosus consentit, quod non obediit, si autem contentum ob- scuritate, quid ergo dicemus de aliquo ob- scuritate mentis contradicente & impugnan- te evidentissimum veritatem? De quo commu- niter

anctis vobis propheta dicitur: Vni, qui po- luit lacem tenebras & tenebras lacum & amarum dulce & dulce amarum, & cetera, quae turbulit fecerunt. Quae de familia vestra fraternitatis potestatem nos reclarit idem esse ac si liberos filios claritatem factibus accenti adjuvare. Proinde, chasillim- ni, iam innox & rogo fraternitatem vestram, ut viciniam diligit sententiam, sanctae matris nolite ecclesie catholice anticum diligit, & sollicitus totum summum & in- tentiosem vobis ac novi Testamenti in hoc eadem suscipiendum, quod genus humanu Deo per obedientiam reconciliatur, a quo in primo parente per inobedientiam recitit, & de dilatata regnum cupiscentis & se- lictitatem regnum christi. Ad hoc, quantum aliquid vestrum prioris esse detestati sunt, quam fuis convenit profectio, communi- catio excommunicatis, & defensoribus, quod dolens dico, non inclinus in grave & in- tolerabile periculum. Nam ut testificari po- test, dominus Henricus frater vester, qui in- terfuit concilio Fridelariae domini cardinalis C. noster per intercessionem inter- cessit, sententiam excommunicatio- nis incursum. Quam nec eorum im- spectore cordium incursum, tam mox vos, quam diligo vos, qui ex profectio haereticis debetis esse speculum & fenestrae, per quas solis veri radii immitti debent ecclesiae san- ctae. Ad summum, nullas vestram, Deo teste, sinecitas & adentius diligit & inquirat, quae pacis sunt, quam ego & sequentes quod expedit eis erga Deum & hominem, venter & amplior. Alioquin nec ego me quilibet fatis sapientem, contento regere, obsequium & dilectionem cuiquam doemus impendere. Denique communitatis has insupera- biles vestras vestras direximus literas, multum consideratis vestris intercessionibus, sollicitationis: in autem, quod abit cor & aures obdura veritas, ut nihil in vos durus dicitur, cavebo ulterius per dissimulationem non bonam communitatis vestrae alicui Deum pacis & charitatis omnium corda ver- titur in sui amice affectum accendat.

ITEM EPISTOLA, CUIUS SUPRA, AD BAMBERGENSES CANONICOS.

Sacrae Bambergensis ecclesiae clero, primari- bus & subditis A. de Epistola communi- tatis, Moguntini monasterii clero, vestrae sapientiae & unum esse in Christo Corbis & ecclesiae Catholicae.

I Nnuentes religioni cleri hujus honestatem & prudentiam semper ubique predicabilem, non facile persequere potuit, vos in aliquo exorbitate ecclesiae communitatis: maxime cum habetis episcopum & animarum vestrarum, & oportere vos obedi- re Deo magis quam hominibus, quia me- jus est condire in Domino, quam condire in principibus, in filiis hominum, in quibus non est falax. Sed nunc, quod tamen dolentes audivimus ubique a laicis baptisatum, quomodo Romana & Catholica communione postposita, episcopi quoque vel excom- munitati, obedientia postposita, alique vestrum excom-

municatis pariter indifferenter communi- catis & pronunciat, quo Dei sunt reddidit ob- sequio Caesaris. Profecto memine debetis quantum privilegia habeatis a Romana eccle- sia matris vestrae, quae magistra, quae si vras vestras gradibus per obedientiam perdet vestri episcopus; sero puenient, episcopi jam officio (supremis. Sufficere autem vobis poterat, nobis quoque fatis est & culibet di- cipulo, si fit licet magister eius, & evidens esse exemplum omnibus, quod Clemens ne- mi loquatur, cum non loquatur Petrus. Proinde cum hoc vos volente ferre nobilis eccle- sia inter confessoribus illas elegandis & spe- cialis excillat prerogativa; nos, qui, licet indigni, metropolitani famigum cura vice beati Petri, nec non portuimus hoc istum vestrum diluere, ut in loco isto non esse solliciti. Tangit etenim nos mutuum debum, quod magis obligatione inter nos & locum istum est, a die ordinationis meae con- tractum. Si enim inter XV. Moguntini privilegii (suffraganeos, oleo benedictionis tan- quam filios Aaron in sacerdotium (suscitando extorram, primogenitis postpositis, filium vestrum in meo primogenitum pielegit episcopus, quomodo ille non compatitur, ut filius patris? quomodo denique non cummo- vatur, ut sciamus vos fratres ut filios? Quod si ille vras vestras vras ostendit, quod de salute & caute communitatis observan- da ab excommunicatis, ut debuit communat, acque, ut Sara filium tuum Isaac cum Isaac ludere non permisit, & altero in diver- sas culturas separato haeredit filium istam domum, qui esse ecclesia, reservare, officium suum, inquam, fecit de vos fecum pastor vester conservavit. Nos quoque in partem apostolicam sollicitudinis vocati, fun- gentes timore vocis nobis delegata, quia cumus animum vestrum intercomunicatio- nis inter vos esse, interdicimus in omni loco hoc divini officii verbo Domino & iudicio Spiritus Sancti usque ad (satisfactionem vestri episcopi.)

Denique idem Adalbertus scriptis literis D. ad hoc concilium, invitavit Eginonem abba- tem S. Udalrici Auglanum. Has literas a profectio de Ludalicio Narratione de con- gressu inter Hermannum Augustinensem & piscopum (quem in concilio Coloniae) fac- ta communitatis privatum litera filii inno- centii & Eginonis legati Casimiro in legatione. Anac. to. III. par. II. pag. 14. novae editionis.

Sacrae Augustensis ecclesiae filii & fratri- bus, cum E. abate sancti Udalrici, Ar- noldu. * Moguntini filii monasterii indigne, fratrum dilectionem cum oratione.

Q Uod proxime a domino Praenestino Ro- mane fedis legato apostolica auctori- tate denunciatum fuit vobis, nos quoque cum dem denunciamus, in quibus nec negligentibus, nec vos neque quem dicitis episcopum vestrum, sancto concilio interdictis, ipsum quidem, qui iam qua a domo in episcopatu quoque vestri excom- munitati, communitatis corporis & sanguinis con-

* A. Adalbertus.

mini utique ad satisfactionem privatum esse factis: vos autem adhuc nostra intercessionem dilatis, idem tamen submissis suis factis concilio Fridericæ V. Kal. Augusti celebrando, abbates & prelatos ecclesie vestre interesse faciatis. Quod quidem sicut in mandato accepimus, apostolica auctoritate & nostra precipimus. Fratresca super querela illius

vestri Adalberti nos eadem firmasse, que a postulatorem fidei fecisse cognovimus, fraternitati vestre notificamus. Adulterum enim & adulteram & omnes contentiones excommunicavimus. In qua damnatione vellet discipulus episcopus non excipitur, quia non faciendo iustitiam patitur, iniquam, confesum criminis adhibere probatur.

CONCILIUM VVORMATIENSE

A CONONE AS. L. Anno 1118. celebratum.

ANNO 1118. P Ræter duo illa concilia Coloniensæ & Fridericæ, que a Conone A. S. L. celebrata historice plures agnoscunt, tertium aliud ab eo collectum videtur sub Chronici Regii S. Pantaleonis Coloniensis, qui rannu duorum illorum non meminit. Quare dubius hæretum Vvormatiense scripsit pro Fridericæ. En epus verba. *Non Fridericus episcopus a domino Paschali missus, & eo mortuo a successore suo Gelasio ad officium sanctum per episcopum VVormatiensem ordinatus, litteris adprece auctoritate patrum roboratas tenens. Coloniensium nostris electis ex eorum sententia VVormatæ synodum celebravit.* Huius sive alterius concilii a Conone habiti occasione datam arbitror epistolam Cononius ad Fridericum Coloniensem archiepiscopum, quam hic ex Martene Vet. Mon. t. I. pag. 604. subijcio.

Cono Præmissus Dei gratia episcopus & apostolicæ sedis vicarius venerabili fratri Friderico Coloniensi archiepiscopo, amica sue dimidio, gaudium & lætissimum in Spiritu Sancto.

D Enuntiavimus vobis in nomine Domini, ut non cito moveamini a vestro sensu

CALLISTI II. PAPA

Sedit ab Anno 1119. usque ad 1124.

AD EPISTOLAS CALLISTI II. PAPÆ

APPENDIX

ADMONITIO EDITORIS.

ANNO 1119. Q Uamquam ille, quas subijcimus, epistolæ non quidem omnes a Callisto datæ sunt, invari tamen est in collectione conciliorum exhibere que ad canonicam pontificis electionem afferendam pertinent. Suppetant illæ ex duplici editione, nempe ex Udalrici codicis, & ex Martene Petri. Monum. t. I. pag. 604. ex quo hic damus eodem quo E apud illos ordine servato.

EPISTOLA PETRI EPISCOPI PORTUENSIS AD CARDINALES.

Qui cum Gelasio obissent fuerunt.

Laudas eorum in providendo, ecclesie necessitatibus prudentiam.

Dilectis in Christo fratribus, episcopis cardinalibus & cæteris clericis sive laicis qui cum papa Gel. fuerunt. P. Perseus.

Salutem in Domino.

S CRIPTUM est: Si oculus tuus fuerit simplex, ut visum certum tuum laudum P. p. 604. Proinde benedixit Deus, qui simpliciter acc-

Et sic ut in P. p. 604.

cordis vestri tanta prudentia illustravit, ut magni ecclesie necessitatibus salubri & a tanto concilio provideretur. Eiect enim memoratus domini papæ Gelasio contra veritatem, petitioni tamen vestre prompto & a lacri animo diligentiam dedit, atque ut cæteri fratres vobiscum in unum saperent sollicitus laboravit. Quod honeste factis per Deum gratiam factum est, sicut per nuncios nostros, qui auxiliante Deo, in proximo ad vos venturi sunt, plenius cognoscetis.

EPISTOLA CRESCENTII SABINENSIS ET VITALIS ALBENSIS EPISCOPORUM AD CARDINALES

Electio summi pontificis per eos facta apostolum præbet, rogantque concilium a papa celebrari pro bono pacis.

Carlismis in Christo fratribus, episcopis, cardinalibus, & quicquid cum Reame filii C. Sabinensis, Albanus in Domino salutem.

L iterat a vestra fraternitate communitis & gratias iterant, utque, & petitioni vestre cum devotione assensum præbimus, licet venerabilis frater nosler O. archiepiscopus Salvatoris cum socio suo vobis narrare poterit, quos ad dominum papam & ad vos direximus cum literis confirmationis & nostris subscriptionibus. Ipsi enim viderunt & audierunt, quomodo nos in celsis Marti omnes pariter congregati sumus episcopi, cardinales, presbyteri, diaconi, subdiaconi cum reliqua multitudine Romanæ urbis, cleri & populi, & electionem nostris a nobis factam fregit, ut proprio laudavimus & confirmavimus. Reclat igitur ut fecit petitioni vestre sedum præbimus assensum, ita & vos necessitates nostras, largiente Domino, ad satisfactionem auxiliium (r.). Ex concilio nostro, si vobis placeat, domino pace suggerit concilium celebrare, de pace si fieri potest & ecclesie liberatione tradare.

EPISTOLA CARDINALIUM ROMÆ EXISTENTIUM AD CARDINALES

Qui ultra montes erant.

Approbat electionem papæ per eos factam.

C ardinale Romæ degentes Bonifacius tituli sancti Marci, Johannes tituli Sanctæ Cecilie, Anastasius S. Clementis, Benedictus tituli Eudoxie, Diviti tituli sancti Eusebii, Tibaldus tituli Pamphachi, Reincrius tituli S. Marcellini & Petri, Dodericus tituli S. Praxedis, Gregorius S. Lucine tituli, Hago tituli Apollinarum, cæciliensis fratibus & cardinalibus qui ultra montes erant, salutem.

Dilectionem vestram latere non credimus, quod ex Romanæ ecclesie filii, presbyteri & diaconibus, & infra archiepiscopos, presbyteri, vel extra in locis sanctis populi decessum summi pontificis, persona ad papale officium

idonea decretis sanctorum pontificum testibus, ad culmen apostolicum debeat exaltari. Sane quidem nostris exigentibus meritis, quia non sumus in quo fieri feculorum decessum, cum ex Romano more electionum faceret impediamur, electionem quam de domino Gu. olim archiepiscopo Viennensi, nunc vero domino nostro fecimus, claritate debita contentimus, & contentiendos nos, Spiritu affante, laudamus, unanimitate vincente corroboramus.

EPISTOLA CARDINALIUM ROMÆ EXISTENTIUM

Ad cardinales qui ultra montes erant. Eijdem argumentis.

V enerabilibus in domino fratribus, diaconibus cardinalibus, qui ultra montes erant, diacones cardinalis qui Romæ facti, salutem.

Quocumque nos, carissimi nobis, scriptis, in disiectione nostra tum pro eodem ordine, tum pro ejusdem officii qualitate bene condere poteris. Quocirca dilectioni vestre non sumus, eodem nos vobiscum charitatis vinculo connexos, ad totius ecclesie utilitatem ac statum de tanti viri electione idem sentire, laudare, confirmare, ac per omnia unanimitate. Quisquid igitur præserti vobis divina gratis favente provenerit, nostris fratibus vestris significare curavimus.

EPISTOLA CARDINALIUM ROMÆ EXISTENTIUM AD EPISCOPOS GALLIÆ.

Confirmata Calixti papæ electione, erant pro ejusdem electionis & orationes.

E piscopi cardinales qui Romæ sunt, dilectis fratribus in Christo universis Galliarum & aliarum partium episcopis, abbatibus, & cæteris Christi fidelibus, salutem.

Fraternæ dilectioni vestre notum esse volumus, quia nos qui communi voto & desiderio electionem a fratribus nostris, qui ultra montes sunt, factam de domino Gu. Viennensi archiepiscopo, in Romanæ ecclesie pontificem Calixtum, omnes pariter laudavimus & confirmavimus. Vestram itaque fraternitatem rogamus, obsecramus in Domino in idipsum nobiscum sentire, laudare, & tenere, eique vice beati Petri sicut Romano pontifici obedire. Presibus etiam assiduis pro eo Dominum exoramus, quatenus ei virtutis suæ præbeat incrementa, eamque cum grege suis credito prædicat ad gaudia sempiterna.

EPISTOLA CARDINALIUM QUI SUNT ROMÆ AD CARDINALES ULTRAMONTES EXISTENTES.

Mittunt nuntios cum decreto electionis, seu decretis confirmationis.

F ratribus in Christo carissimis episcopis, & cardinalibus, & reliquis B. Petri & Pauli, qui ultra montes sunt, fratres qui Romæ sunt salutem dicunt. Alii

ANNO CHRISTI 1119.

Aliis jam literis vobis significavimus, quod a vobis de nominis electione factum est. (Supra) Idcirco, a nobis quoque perire) cum magna ceteri & populi multitudine laudatum est & confirmatum. Et quia terrenti itineris securitatem non habemus, nuncios cum literis & subscriptionibus nominis per mare ad vos, Deco auxiliante, mitemus. Dominum papam Callixtum tua ecclesia predicat, non enim eius in missarum celebrationibus celebravit, & a fornicariis, sicut in Aquiro laudo & confirmo.

Ego Petrus Postuensis episcopus laudo & confirmo.
Ego Vitalis Albanus episcopus laudo & confirmo.
Ego Manfredus titullus S. Marci laudo & confirmo.
Ego Benedictus Tiburtinus episcopus laudo & confirmo.
Ego Comes diaconus cardinalis S. Marie in Aquiro laudo & confirmo.
Ego Nicolaus primicerius scholæ cantuarum laudo & confirmo.
Ego Rainerus prior subdiaconus scholæ banoice laudo & confirmo.
Ego Gregorius scholæ basilicæ subdiaconus laudo & confirmo.

CONFIRMATIO ELECTIONIS CALLISTI PAPÆ II.

Cardinalium Romæ consensuum subscriptionibus roborata.

Venerabilis episcopi & cardinalis & clericis, ac laicis, qui cum domino Gelasio fuerant, episcopi & cardinales & ceteri clerici vice laici fideles B. Petri, salutem in Domino.
De obitu domini nostri beate memorie pape Gelasii tanto amplius contristamur, quanto majora per eum subdita sperabamus. Verum quia sic placuit ei, qui natus fuit regi & disponit omnia, sit nomen eius benedictum in sæcula. Post ipsius autem obitum non dubitamus cum vobis incuncte necessitatem, ut effect vobis opus & saluti vestrius electione tradere, atque ideo quod vos summa, sicut ipsi novimus, necessitate cogente feceritis, nos quoque rebus istis idipsum nobiscum sentire mandamus. Accipite siquidem literis quæ missis, in altero die apud sceleratam familiam Johannis de insula congregati sumus, episcopi cardinales, presbyteri, diaconi & subdiaconi, ac reliqui clerici, iudices quoque & fornicati, ac ceteri parati ordines, & plures Romani nobiles, Praefecti etiam per nomen, qui nunc in maius frequentia cleri & populi electionem a vobis factam secundum Romanam consuetudinem laudavimus & confirmavimus, & clerici quidem post confirmationem laudantibus cantabant. Laici vero, ut moris est, magnis vocibus acclamabant, Callixtam papam Iulianum Petrus elegit. Multi etiam qui tunc nobiscum adfuit, postquam audito quod a nobis confirmatum fuerit, laudaverunt. Ut autem de unitate nostre concordia vos certiores efficiamus, nomina eorum, non tantum ad vos scripsimus directis, sed etiam ad electionem per Dei gratiam a fratribus nostris episcopis & cardinalibus factam domino Guidone Viennensi episcopo ego Cre-

Ego Johannes exorcista laudo & confirmo.
Ego Paulus leitor laudo & confirmo.
Ego Nicolaus hotiarius laudo & confirmo.
Ego Benedictus presbyter prior S. Marie Majoris cum omnibus clericis ejusdem ecclesie laudo & confirmo.
Ego Johannes archipresbyter sancti Petri apostoli cum omnibus catholicis ejusdem ecclesie laudo & confirmo.
Ego Alexis hotiarius laudo & confirmo.
Ego Nicolaus archipresbyter S. Anastasia cum tota parochia nostra laudo & confirmo.
Ego Dodo archipresbyter S. Marie in Aquila cum omnibus clericis ejusdem laudo & confirmo.
Ego Johannes archipresbyter sancti Laurentii in Lucina cum omnibus clericis ejusdem ecclesie laudo & confirmo.
Ego Senebaldo archipresbyter S. Marie secundæ ceteri laudo & confirmo.
Clerici in Insula laudamus & confirmamus.
Clerici S. Adelberti omnes laudamus & confirmamus.
Ego Petrus presbyter S. Marie de Maximiano laudo & confirmo.
Ego R. archipresbyter ecclesie B. Marie traxens Tyberim de titulo Callixti, cum omnibus canonicis & capellanis ejusdem ecclesie laudo & confirmo.
Ego Benedictus archipresbyter S. Marie in Monticelio cum clericis nostris laudo & confirmo.
Ego Anastasius S. Pauli abbas cum omni congregatione nostra laudo & confirmo.
Ego Petrus abbas S. Silvestri cum fratribus nostris omnibus laudo & confirmo.
Ego Robertus abbas S. Andreae de Civitate Sevacum cum omni congregatione nostra laudo & confirmo.
Ego Rainerus S. Basilii laudo & confirmo.
Ego Petrus prior & rector monasterii sancti domini Cosmæ & Damiani cum tota congregatione nostra laudo & confirmo.

Ego

ANNO CHRISTI 1119.

Ego Heinrich abbas sancti Laurentii Paparum cum omnibus fratribus nostris laudo & confirmo.
Ego Otto archipresbyter sancti Salvatore, qui vocatur Aquila-felix, laudo & confirmo.
Ego Gregorius archipresbyter S. Gregorii cum clericis nostris laudo & confirmo.
Ego Gratianus archipresbyter sancti Stephani in Coelio monte laudo & confirmo.
Ego Centius presbyter ecclesie S. Simonis laudo & confirmo.
Ego Johannes Ycononus S. Johannis ante Portam Latinam laudo & confirmo.
Ego Azo archipresbyter in Vis-Italia sancte Marie cum omnibus clericis ejusdem ecclesie laudo & confirmo.
Ego Johannes archipresbyter S. Marie in Minerva cum clericis nostris laudo & confirmo.
Ego Nicolaus archipresbyter S. Sixtini cum clericis nostris laudo & confirmo.

LITERÆ HERETICORUM AD CALLISTUM II., PAPAM.

Ipsum electioni assensum præbent.

Callixto Del gratia universali pontifici R. S. Eusebii cardinalis, & G. S. apollinarum, & M. S. Pancrati abbas obedienciam in Domino.

Tu litteræ electionis vestre ad nos non pervenerunt, ac tamen nobis manifestata, gavisi sumus, gratias Deum, ut si quid minus in ea est, gratia ipsius benigna vo-

bis & nobis impleat. Nos quod jam seipsum plurimum fatigati pro catholice veritatis confessione vix jam valentes sufficere, postquam per Dei misericordiam respicimus. Verum quia id in vobis habentes poscimus Deum credimus, electionem vestram, quam neque legem ipsorum, neque tumor ambitionis inhiis, tangamus. Deo datam amplexi sumus. Intelleximus enim a vobis completum fuisse capitulum electionis, quam Apollolus in epistola ad Hebræos inserit: *Ne quisquam inquit, nisi qui fuerit honoratus, sed qui vocatur a Deo tanquam Jerosolimitico* Igitur vestra a Deo vocato, nullam maculam secundum conscientiam noscimus, cum in probando electionem vestram candorem vorum quod semper habuimus colaudamus amplectimur, sperantes omnem maculam heretici per sanctum studium vestrum ab ecclesia Romana propelli. Unde notum suscitata diligencia electioni vestre, eam confirmantes, subscrubimus, tanto quidem devotius, quanto purioris esse per Dei gratiam confidimus.

Similiter presbyter. Bonus homo, presbyter Berardus, presbyter Angelus S. Andreae, presbyter Angelus, Johannes archipresbyter S. Marie Rebunde, Dodo presbyter S. Marie in Aquila, Desiderius archipresbyter sancti domini Apollinarum, cum omnibus clericis ejusdem ecclesie, presbyter Benedictus S. Stephanus, presbyter Johannes S. Nicolai, Angelus sancte Marie in Via, Beraldus S. Basilii, Albaldo & Johannes abbas sancti Apollinaris, presbyter Mannus S. Petri ad vincula, presbyter Leo, & Nicolaus S. Laurentii in Lucino, cum pluribus aliis.

CONVENTUS AD RENUM

Pro pace & rerum ablatarum restitutione, ac Callisti II. admissione

Anno 1119, celebratur.

An. 1119.

Rescebant hoc tempore in Germania, sibi licet sanctum habebatur, adeoat tregua illa Dei, cupis nata creatio apud omnes religio, passim violaretur, ac ipsa sacramenta pro observatione detone paret, profusa existimarent. Rebus istis componendis Henricus imperator, ait Angliam Saxo Eccardi, totius regni sacerdotum se program nunciis convocavit generaliter fecerunt, quibus in consensu in festo sancti Johannis Baptiste, ubi de omnibus que scribitur impoverent, iuxta Senatus consilium se satisfecerunt, ipsosque, quo concordato, circa memoratis in festo sancti Petri pariter habito, tam ad observantiam quam unicuique ipsius imperator consilio, per omne regnum uniuers-

que suis vobis spoliata propria concedi præciter, custodiam regum antiquorum licentiam in distonem nostram recepit, pacemque universam per provincias ab omnibus haberi collaudatur, sed parum profecti res ipsa comprobant, adhiberi etiam leges tam Romanorum quam Visigothorum, immo discefferunt electionem, confirmantes electionem Domini Callixti, cui omnes notissimi episcopi obedienciam præbent, quibus in consensu in festo sancti Michaelis, collaudantur, imperator pollicetur se ipsum ibi ob reconciliacionem universali ecclesie præsentandum iri. Id eodem Callixto in festo sancti Petri pariter habito, apud Argentonem ipsum convenientes multis rationibus obtinuerunt.

(A) In eod. Udal. additor: *Hæc igitur ad vobis positum debet scribendum (L. scilicet) præbentur assensum, via & ut in negotiabilibus nostris, largiens Domino, nobis præbere solentis assensum in ecclesiis nostris, laudantur, in omni parte iugiter concilium celebrare, de pace, & de ecclesia liberatione traditur.*

concedit descendere in universoni mundum, si tantum sit eam pacem imperatorum daret & fulciret, quod honorem Dei & matris ecclesie non obfcuraret, acceptumque dominis ac patribus nostris cardinalibus, qui in ipsam de latere vestro ad nos missi sunt, totius consilii & ingenii nostri vires in hoc contrarium, ut tam generale bonum ad communem ecclesie & regni utilitatem non differretur ulterius. Sed quia tam imperium quam imperator tanquam hereditario quodam iure baculum & annulum possidere volebant, pro quibus universa laicorum multum modo potius his imperatorum exercebat, donec commoni quique consilio, cum his qui aderant fratribus & dominis cardinalibus huic periculo nostro compatientibus, inde ecclesie censuram venturibus, & ob hoc vix nobis assentientibus, omnes pariter insinimus, quod in ipsius presentia ecclesia deberet electionem facere, nihil in hoc statuente, nec per hoc in aliquo, quod abie, apostolica instituta & canonicis traditionibus præjudicantes, sed totam vestra presentia & vestra deliberationis referentiam, immobilia enim per ordinem modum & sua esse præcepta nondubitanus, quæ ad tunc ad corroborandam libertatem & ecclesie æternæ lege facta ipse tamen imperator parum attendens quanti periculi liquorem per vestram misericordiam evaderet, & quod utcumque concessa sibi potest ad hoc impediat, legitur iudicia vestre discretiōnis in legatorum veltorum presentiam, quantum ea abbas sit ex his expeditius cognoscere poterit. Quocirca si per huius eadem five graviores ecclesia Dei debet sustinere, seu virtute, vel ratione, vel rebus, ut pro palma videtur de cetero (subijcti sit ad despectiones ignominie. Hæc non ideo dixerimus quod per nos vestra excellentia circumquæda in omnibus potuerit si posse. Sed quia sine (sibi vestra auctoritate libertatem ecclesie desiderantibus. Itaque maiestatis vestre genibus provoluit, tam suppliciter, quam jure deploremus, ut in fratre episcopo Rotome opus ecclesie agnoscat dignamini, & quem ipsa libere & canonicè ad hunc apicem promovit, misericordia vestra confirmet & probet: expulsiōne sua iusticiam libertas

ecclesie, quod laicus quidam adhuc occupat ipsius sedem, & dissipando episcopatum persequitur & destruit, qui fidelis et non abhorret, sub ipso articulo extendendæ excommunicationis. Propterea memorandæ ecclesiæ clementiam vestram In fervore & fidelitate sententiam ecclesie pariter & beneficiis suis ad hæc profuturum omni cartule perferenda communi, & alia comparanda desiderant in hoc sancto consilio, quæ ad vos ipsi pertinentiales, præparandæ, & nisi aliam asperitas & tot locorum angustiam ante periculum his præcipue diobus malis nobis insufficit. Desiderio enim faciem vestram videre desideramus anequam ab alterutrum viam universæ carnis ingrediamur.

Nec improbabile est in hoc pariter contentum approbatione fuisse sacramenti formalium quam episcopi investituram per scriptum recipi nuncupant. Hanc vero exhibet Udalricus non. CCCIX. in hac verba.

JURAMENTUM SUI PROMISSIO

Vel imperatori debita fides.

AB hac hora in astra fidelis ero N. imperatori per rectam fidem secundam. Cum me scire & posse. Non ero in consilio ut vicam aut membra perdat, Italicum regnum, & partem sanctam Romanam. Intra regnum adiutor ero te secundum meam fide & posse ad tendendum & defendendum contra omnes homines, qui sibi tollere volunt præteritis, & per te eam dem amplexeris, senior me neque per te, neque per subiectam personam tui tibi vicam aut membra, nec te capiet propter hoc, quod ufque modo contra eum fecisti, nisi in alia te consilia cum convitus fueris. Prædia & proprietates que iure & legaliter habes & eas terras, que per scriptum jure habes, non dabo collas, nisi iusto iudicio per veram legem sit iudicatum. Si beneficium de regno aut de ecclesie non habueris, & legem & iustitiam ante nullum me senioris fueris, nec te distringet ad curam venire senior meus, nisi te ipsoe volueris.

Secundo non. Februarii factus est conventus episcoporum abbasque sic procedunt ex præcepto Regis apud Glocestriam per subscriptionem pontificis in locum defuncti. Justo quoque Regis quidem consensu Cantuariensis venerunt illic patrem sibi electum, sive suscepturum. Verum dum sui ordinis personam, iuxta morem a tempore B. Augustini ecclesie Cantuariensis servatum, monachi existerent, & episcopus non ad quod clerici erant, in hoc sibi penitus infesto habent, regis pedibus prostrati perierunt lachrymosa voce, ne infestæ professionis hominem

SYNODUS GLOCESTRIS

In quo Monachorum iura quedam ad episcopos adempta sunt,

Anno 1122. celebrata. Ex Gerovasio A.D. Pontif. Cantuar. p. 1663.

AD CONCILIUM LATERANENSE I. GENERALE

A Callisto II. papa anno 1122. celebratum

ANOTATIO ET ADDITIO.

Acta hujus concilii ex variis auctoribus ac præsertim ex Urpergerii accepta Binuapad Labbam ita descripti, ut in antiquissimos plane quales, verumque interfectos incurat. Juvat igitur in ordinem formam omnia referre, eaque diligenter quæ ibi consilia traduntur, quibus digredens Annalium Saxonen Ecclesiasticum adhibere. Anno 1126 Henricus filii metuens ab his, quæ principes & episcopus in Colonien concilio collectos messorum timebat, venit in Italiam, & se prociat Urbem, cum quibusdam cardinalibus de pace cum Paschali pontifice componenda consultavit. Decreta est ad pontificem legatio, in qua vicissim ad imperatorem non prociat. Utae conveniens rone cum mandatis, ut imperatori renuncieret, nolle pontificem de investituris quibus remittere. Hæc omnia eo tempore quæ, quo Paschalis papa Romæ concilium habebat, Annalium Saxone Eccard, & ex literis ex Udalrici a nobis supra ad annum 1126. prædictis intelligimus; quare immerito Binus hæc ipsa ad concilium Lateranense generale Paschali II. referit. Ita sebus infestis Henricus rediit in Germaniam, ab omnia in principio consensio statu usque ad Callistum II. pontificem mandavit. Sic eo pontifice Saxones ad imperatorem deservierunt, causam presentem (scilicet in Romanum pontificem. Tunc corundem Saxorum concilium Heriboldum convenit, quo sefe redierunt Henricus, consensio tandem ut iudicatus ecclesie Germanicæ concederet, mitterenturque ad pontificem legati, ut impetrata ab eo ex cardinalibus legatio veniret in Germaniam. Ad Eodem anno in quo quibus successit sequenti anno 1122. missio cardinalium in Germaniam. Venientes illic episcopus invitavit primo Moguntiam, dein Vormatiam, ut produdis ex concilio Udalrici, & ex Annalibus Saxone supra ad conventum Vormaticensem demonstravi. Ex quibus falsi revo-

cutio Binus, qui accessit hæc post concilium Germanicæ Romanæ Callisti scribit. In hoc Vormaticensi concilio Henricus cessit investituris, & pontifex vicissim investituram per scriptum illi permittit, cujus utriusque prioris vigile tabule die IX. Kal. Aprilis anni MCXXII. signatur. Rebus ita compositis sequenti anno 1123. die XV. Kal. Aprilis generale concilium Romanæ in Laterano convenit. Ex his inferas mandata plane scriptis Binium, & Romanam legationem anni 1122. in occasione Romanæ concilio celebrata, Romam eo peracto tulle. His ad historiam concilii hujus reformandum animadvertens, nunc promenda quædam sunt, quibus consensio quædam ad annum 1122. concilii suppletur. Habes illa ex Annalibus Saxone ad annum 1122. his verbis: *Althero Bremenfis archiepiscopus post Fridricum, qui 1121. Kal. Februarii, obierat, canonice post se depositenda pallii dignitate Romanæ usadi. Ibi a domino apostolico Callisto honorifice exortitur, ut archiepiscopum ad se conferret, & hincque rursus sancto & iudicatis inde pallium obtinasi, negligentiæ duorum antecessorum suorum amissionem, & in damno transgressionem. Adidit quoque dominus apostolicus hanc constitutionem, ut si pontifex aliquis legationem predicandam licentiam habebat quousque terra ad Oceanum versus partes illas extenditur. His ita actis in hoc quoque dominus Papa honorifice post se perdidit, quædam hinc consensio facta clericum, qui sciam Romanæ venerat, Sueris episcopum ordinavit. Post ad patriam remans addebo sibi cardinale vero rebus, qui se decessit domus apostolicæ Italianæ obediens, obsecrat. Ab imperatore gloriosus exceptus Bertram venit, frequentissime totius provincie illius conveniens palamiter eum excepit. Hincque ad nos venit, & ex Venetus Labbei edidit inter ad concilium hujus accesserit bullam Callisti, qua ex deditio-*

ANNO CHRISTI 1123.

tionem concilii has admittit Pisanus archiepiscopus conlocandis episcopis Corficis. Nec immerito ita quidem; cum id repita discussio & definitio sit anni. Præterea Romanæ aderat dum hæc tractarentur Caesars, qui delem reuocatum historiam scripsit vulgatum à Muratori Ret. Ital. to. VII. pag. 235. ex illo vero totum rei in concilio discussionem repetere iuvat. Ita ergo scribit: *In isto anno (nempe MCXXIII) ut ipse in fine hujus narrationis adnotat* *Callistus papa II. Romæ in Lateranensi ecclesia S. Johannis synodum fecit, & Januensis & Pisanæ ad synodum propter discordiam eorum, vocauit, itaque pluribus diebus litem Corficæ consecrationis, à cardinalibus, & ab episcopis, & archiepiscopis deo iure, & iustitiam non concordata. Tandem domini papa ipse non concordata, & episcopos discordantes, litem hujus consecrationis iudicari iussit, qui sessione iudicæ decesserunt, postquam decesserunt & decesserunt episcopos, nomen quorum in privilegio Januensis scripta sunt, qui ab aliis sic signantur, & in quadam parte palatii sistenti fuerunt, & in quadam parte palatii sistenti consuetudinibus certando, antiquum regitrum Romanæ ecclesie legere fecerunt, & ibi inuenerunt, quod Pisanus archiepiscopus Corficæ iniuste tenuerat, & sic omnia negotia concordata eorum sunt. Iuxta palatii præsentium episcopos, & abbatibus, & archiepiscopos numero CCC. uenerunt, & ibi Guillelmus Rauenmatis, ecclesie archiepiscopus, qui instantiam eorum iudicari iussit. Dominus, nos non sumus ausi dare sententiam eorum te, sed dabimus tuis consilium obtinere uim sententiam. Consilium uerum, & gloriosum tale est, ut archiepiscopus Pisanus aduersus Consuetudines consecrationis dimittat, & aliter de illis non se intromittat. Papa uero aduersus consilio surrexit, & dixit: Archiepiscopus episcopos abdicat, carnis & palatii mundit, uobis hoc concilium. Qui surrexerunt, & tribus quibus diuersis: Plicet: Plicet: Plicet. Et papa dixit: Ex ego te parte Deo, & B. Petri, & mea laudo, & confirmo, & mandatum inueniunt, quod uobis iudicando, & confirmando. Archiepiscopus uero Pisanus, inter alios episcopos sedens, hoc audiuit, & anulum ad prædicationem papa protulit, & ita unum dixit: Uterque unus archiepiscopus, & episcopos non ero. Papalis anulum & mitram cum pido longe protulit, & dixit: Frater male fecisti, & deinde pisanum pro alio dixit: Mane autem uenit uenit papa in pleno concilio Consuetudines consecrationis sententiam dare præcepit, & Gregorius diaconus S. Angeli, qui postea fuit papa Innocentius, sententiam dedit, sicut scripta est in privilegio Januensis. Sententia lata, sicut Pisanus à Romana curia sine licentia receperunt. Januensis uero eum licentia Romana curia, & cum triumpho & gloria Januam uenerunt, & pariter in plura priuilegia, & omnia que in synodo gesta fuerant per ordinem à Caesario narrata fuerunt, sicut ordinem, & aduersus in synodo, & ante synodum, & post synodum per seorsum etiam in parte facta, & que episcopi sine huiusmodi fuerunt ualuerunt.*

Hæc Caesari, qui præfens concilio aderat,

narratio uix coherere potest cum illa que de concilio quodam Romano sub Callisto II. facta, & de eodem, & S. Pauli, & de illud diuinationem scripsit, qui & ipse præfens aderat, dum concilium Romæ ageretur. Ille enim affirmat histor. cap. XXXVII. concilium facta secunda tempore, & post unum in concilio iterum diebus tantum tandem, facta scilicet quarta, secundo patres confestim, nec deinceps ultra. Quomodo congruat hæc concilio non pluribus diebus descriptam est inter cardinales, episcopos & archiepiscopos, nec conuenientibus illis, totius rei uentilatio commissa est iudicibus à pontifice delegatis, qui post diligentem discussionem sententiam suam extulerunt pontifici, qui præstantiam patribus exposuit, à quibus admittitur, *manerentque patres in pleno concilio sententiam dedit sicut scripta est in privilegio Januensis, in ea scilicet bulla, que ex Ughello à Veneto Labbei codicum ecclesiarum altaris, uire crucibus à latrone inter alia Lateranensis hujus concilii recitatur, figuræ die VIII. idus Aprilis anni 1123.º. Porro concilium cepit die XV. Kal. Aprilis, ut Pagrus in critica Breviario veterum testimonio demonstrat; seu potius VI. Kal. aprilis ut infra, quæ cum sententia nouissima concilii de prædicat, ut ipse notat in eadem bulla, uel sententia sua affirmat; hinc constat concilium illud dies XIX. uel saltem XII. pertraxerat. Quod factum melius congruit cum idea quam de illo Caesarius exhibet. Et legitur concilium illud, quæ meminit Landolphus, alterum Romanum sub Callisto II. quod post annum. 1120. actum oportet, ut cum Olrico Mediolanensi archiepiscopo, qui illi adiecit, conuenire potest. Non enim nisi anno 1120. Olricus cepit.*

Hic recessit, locus superest, ut inter adia concilii hujus Lateranensis generalis ea insinuetur, que de concilio Romæ celebrato quo tempore Odericus II. uoxus Calistinus aduersus Romanæ uerit confederandis, narrat Chronicon Calistini lib. IX. cap. IXX. VIII. Repraesentat illa Labbeus ad annum 1122. et uouaque synodum Romanam, à Lateranensi generali diuersam, constituit. Una ræmen est eademque, ut demonstrat Girard, qui Odericus successit obitus, qui ex uetustis documentis anno 1123. Ianuario mense conuenit P. Angelus. A Nuce in notis ad illud Chronicon. Ex quo fit et electus in locum defuncti Odericus mense martio uenit Romanæ, concilio obituemque mercis martio habere interitus potuerit. Tria ergo Romana concilia, que Labbeus intra biennii spatium inter annum nempe 1122. & 1123. distinguit, ad unum idemque concilium referenda sunt. Quod sane alii ante me intellexerunt de concilio obituemque anni, ut Labbeus male statuit, 1122. & de illo quod anno 1123. ad obituemque, ut ille patet, diuerso; non uero hæc uelque de concilio cui Calistinus abbas interitus habebatur est. Cum uero in eo concilio, cupis meminit Chronicon Calistini, querere plures in notis ab episcopis peditas fuerit, hinc opportuno uilum est patribus, præca eductur, ut concilio obituemque episcopos obseruanti impugnat. Hunc canonem concilii Lateranensis sub Callisto II. cum aliis ab editis nonnulli discrepantibus in MS. de-

ANNO CHRISTI 1123.

dice marchionis de Laubes radus Martenus dedit. Veter. Monum. to. VII. pag. 98. ex quo illam cum ceteris eius codicibus Labbeus discrepantibus hic subiecit apponitis et regione canonibus uulgatis, ut discernim ueritatemque lectores melius intelligant. Quamquam uerit scripsit ille ex suo co-

CONCILIUM LATERANENSIS GENERALIS CANONES.

Labbei
XIV.

Martensii
II.

XIII.
S I quis tregum diffugerit, usque tertio, ad satisfactionem ab episcopo admoheatur. Quod si tertio admonitus satisfacere contempserit, episcopos, uel cum Metropolitanis consilio, aut cum duobus, aut uno uiciorum episcoporum, in rebellem anathematis sententiam dicit, & per scripturam episcopos circumquaque demittit.

III.
Q Uidquid uerit de pace & treuis Dei, & incendio seu de publicis fratribus consecratoribus nostris Romanis pontificibus antecessoribus, non nisi sancti spiritus auctoritate confirmamus.

XII.
S ANctorum patrum canonibus confensa sententia, oblationes de sacramento & reuerentiam altari B. Petri, & Saluatoris, & S. Marie Rotunde, & de aliis omnium ecclesiarum altaris, uire crucibus à latrone inter alia Lateranensis hujus concilii recitatur, figuræ die VIII. idus Aprilis anni 1123.º. Porro concilium cepit die XV. Kal. Aprilis, ut Pagrus in critica Breviario veterum testimonio demonstrat; seu potius VI. Kal. aprilis ut infra, quæ cum sententia nouissima concilii de prædicat, ut ipse notat in eadem bulla, uel sententia sua affirmat; hinc constat concilium illud dies XIX. uel saltem XII. pertraxerat. Quod factum melius congruit cum idea quam de illo Caesarius exhibet. Et legitur concilium illud, quæ meminit Landolphus, alterum Romanum sub Callisto II. quod post annum. 1120. actum oportet, ut cum Olrico Mediolanensi archiepiscopo, qui illi adiecit, conuenire potest. Non enim nisi anno 1120. Olricus cepit.

IV.
S ANctorum etiam patrum uelibus habentibus, generalis synodus facimus, ut mosach propriis episcopis cum omni humilitate subiecti existant, & eis ut magistris, & ecclesie Dei pastoribus, debitam obedientiam, & deuotionem in omnibus habentibus exhibent, publicas missarum solemnitates uilum celebrent, à publicis inter infirmorum visitationibus, inuentionibus, cum eam penitentibus, quod ad illorum salutem officium pertinet, sefe omnino ablineant. In ecclesiis uero, quibus ministrare obsecuntur, presbyter nonnisi per manum illi pres. episcopi habeant, qui de suscepta animarum cura respiciantur.

XIIII.
Tertio habet monachos inter & episcopos in concilio descriptam est Petro Diacono cap. 78. descriptum habet apud Gastulum Hist. Casin. l. i. pag. 343. his uerbis.

clericorum, religio cecidit, dum monachis contempto concilii desiderio, ita episcopos inuisitabilem concupiscunt, & omnes, que sua funt querunt, & qui mundum cum suis concupiscuntis relinquunt, hinc in mundo facti inuare non desinunt. Et quibus per beatum Benedictum à curis mundualibus, uel quoque quibus offerat, ad tollenda ea, que episcoporum uerit oportuerunt fatigantur. Cæmque fuerit huius rei necesse.

Concilio diversi diversis fonsionib;... ANNO CHRISTI 1123

eclesia non ab hominibus, neque per hominim;... ANNO CHRISTI 1123

EUJSEMI CONCILII LATERANENSIS I. OECUMENICI

Sab Callisto papa II. anno 1123. habuit

Alla genuini.

Concilium Lateranense I. Oecumenicum... ANNO DOMINICAE NATIVITATIS MCXXIII. INDID. I. VI. Kal. Aprilis.

Nullus in episcopum consecratur, nisi canonice electus... ANNO DOMINICAE NATIVITATIS MCXXIII. INDID. I. VI. Kal. Aprilis.

Il prohibent leges. Leges autem divinae... ANNO CHRISTI 1124.

primum, moientibus pontificatim, interdici-... ANNO CHRISTI 1124.

Ilam vero partem desinuerunt Por-... ANNO CHRISTI 1124.

Interdicimus etiam abaribus & monachis... ANNO CHRISTI 1124.

AD CARNOTENSE CONCILIUM

In causa fore alyi ecclesiastici violati anno 1124. celebratum

ADDITIO.

Oncellium quidem Carnotense habet... ANNO CHRISTI 1124.

dem octavo, cui 129. vicemiter egressi... ANNO CHRISTI 1124.

nis adorati, quod pariter exequi fidem et
ad decipitur in anno quo Concilium conve-
nit. Optime igitur definiendum est ad
quod pariter referat. Monitori Lanca Le-
mores mox vole sententiam illam concilii
de veritate accusationis contra illi igni ferri
probata, nequam confirmata Gallium
pontificem, cum Romani pontificis nomen
in se vel in aliis admiserint, fed Cillidi
authoritas, de qua Hildebertus, concilio con-
gendo, non vero feneratoris equi confirmande
interferebat. In hoc pariter concilio promon-
terescit. In hoc pariter concilio pronun-
tationem habet eodem. Hildeberto orationem,
quam dein ipse amicum rogavit in
scriptis rededit & Marurorius ex MS. Ambro-
siano vulgavit Anecd. to. III. pp. 217.
ex eo vero huc transfere.

SERMO IN CARNOTENSIS CONCILIO.

S Emonem quem in Carnotensi scriptum
Concilio tenorari superveniens prohibuit
causa, et ad mirarem eruditorem exarare
non gravatur, nonnullis quibusdum postu-
latiis recedat. Quod est de castro, de
militibus, de aliis plurima, quibus styli
nostrum fontem laqueum excipit, prole credidi-
simi. Scilicet licet oportet episcopum vivere,
ut etiam sepulchrum exequi, proinde
verbo, esse quod De usum infierorem populo
faciendum, cuius nec doctrina in benedictio-
nem est, nec vita. Ex abundantia, fratres, hoc
addidit, sciens quod pegegerit mecum,
non honorare, vos diligit in Christo, vos
in his omnibus mogeturque, vel amicum
postulare convenit, vel facere possum postula-
re. Unde et vos veritas assecuram me
promittit, quod utinam concilio non commisit
siquis invidiam arguat, nisi solvam quod
propono; in si ito indigent, ridiculis scri-
ptor inveniat. In insidio itaque delictum est,
in pagina confecta. Malo tamen ingratu-
tam defensa, qua faciendum iudicium
accusari. Hinc est, quod operi manum ap-
pouit, rogans ipsum fieri procul ab oculis
hominum, si scieratis ipsam linguam homi-
num formidare. In quo quod ad hoc
dididit aliquid, aut dempsit, si non eundem
desiderent ordinem: fecit; quod scribere
creverim, non predicare, & corrigere scri-
ptor, si quid fieri non possit.

Nisi fallor, presens capitulum sermonis
initium fuit. Oculi sepulchri in capite eius,
fluitas autem in tenebris ambulat. In super-
ficie huius littere nihil, quod ad finem cruce-
dicendi, nihil quod motus viri respiciat ad-
dividit aliquid, aut dempsit, si non eundem
desiderent ordinem: fecit; quod scribere
creverim, non predicare, & corrigere scri-
ptor, si quid fieri non possit.

In huiusmodi capite scriptura sapientis oculis
esse commemorat. Verum non sapientia
facit sapientem, sed quod scilicet deus
Deum; quia sapientes tuos homines ut
faciant mala, bene autem facere nesciunt.
Alia vero & longe alia est sapientia, sci-
entia, quia christumque charitatem in ce-
lo sua misericentes pauperi Deum fenerunt,
quia faciunt nobis amicos de mamma-
na iniquitatis, cum delectantur, in aeterna
non saluberrima recedunt. Huiusmodi fa-
ciunt sapientem in Christo capite suo inten-
tione equis sicut, in in ipso legat, quod nu-
llo salus atque ipse. In ipso sequitur pro-
pter illud, in aduam & aduam metur
quod in ipso dicitur, quod in ipso dicitur,
labium tuorum ego custodivi omni dicitur.
Vobis etiam, quorum profectio est facerem-
vobis, inquam, per ceteris idipsum
discunt, nam & vestram caput ipse Chris-
tus est. A Christo autem mentis lumina a-
vertere, in tenebris ambulare est. Ne ergo
vos tenebre comprehendant, in eo sint lu-
mina cordis vestri. Lumen enim de luce Chri-
sti, Christi liber vita est, fed liber scriptus
dicitur, & inus; si dirigitur in hanc lucem
lumen vestra, bene sicut vestra, & flus
dicitur. Si libro bene inhaerent oculi ves-
tri, fors in eo tempore videtis, in quo
autem spiritualia. Fors enim cum Maria,
cernetis Christum in numeris a Magis ad-
oratum, cum Anna susceptum in templo, cum
discipulis a discipulo traditum Judaeis, cum
Iohanne clavis & lauce perforatum. Fors,
inquam, aspicit obsequio Ioseph eundem
exhibuit sepulcro, custodiam a militibus
in sepulchro, testibus angelis suscita-
tum de sepulchro. Inus autem aliorum est
genitum Dei filium, quotidie autem in
Patre: *Filius meus es tu, ego hodie genui te.*
Inter non mentibus sapientiam, qua eru-
perit abyssi, & nubes toto contereunt. In
tus antipnelmiam reformationem vestram.
Verbum caro factum est, & habitavit in nobis.
Præterea cum his omnibus docebimini,
faciendum debere gloriam Deo, qui con-
tra vitia odium, confederationem vobis-
bus, doctrinam populo, reverentiam sacra-
mentis, quorum scilicet sacramentorum con-
tempsum iudicium de his ergo rogatur scri-
bere, quia feceritis obsequio oratione
faciendum inde procer subverti. Pulsantis
bus ad notum misericordie fortassis apud me,
& ex eorum potero suffragis, quod non
nec ingratum, nec meritis possit commo-
do.